[image: image3.png]

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA DO SUL

TERMO DE FOMENTO Nº 001/2025

TERMO DE FOMENTO QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE BOA VISTA DO SUL E A SOCIEDADE CORPO DE BOMBEIROS VOLUNTÁRIOS DE GARIBALDI, com fundamento na Lei Municipal nº 1.275, de junho de 2025.

MUNICÍPIO DE BOA VISTA DO SUL, pessoa jurídica de Direito Público, com sede na Rua Emancipação, nº 2470, centro, neste Município, inscrito no CNPJ sob o nº 01.602.022/0001-94, adiante denominado simplesmente de ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA.

SOCIEDADE CORPO DE BOMBEIROS VOLUNTÁRIOS DE GARIBALDI - entidade sem fins lucrativos, com sede administrativa na Av. Presidente Vargas, n.º 357, Bairro Centro, CEP 95.720-000, Garibaldi/RS, inscrita no CNPJ nº 91.985.663/0001-68, aqui representada pelo seu Presidente, Sr. JAIME MENDANHA, brasileiro, portador do RG n° 1136937818, SSP-RS, inscrito no CPF sob o n° 008.314.678-43, residente e domiciliado na Rua José Balbinot, nº 90, Bairro Cairú, Garibaldi/RS, doravante denominada ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL.

RESOLVEM celebrar o presente TERMO DE FOMENTO, nos termos da Lei Federal nº 13.019/2014 e conforme as cláusulas a seguir enumeradas:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

1.1. Constitui objeto da presente parceria o repasse de recursos financeiros destinados a reforma e construção da nova sede da corporação, situada na Rua General Osório, nº 83, centro, Garibaldi/RS, conforme Lei Municipal nº 1.275/2025 e Plano de Trabalho em Anexo.

CLÁUSULA SEGUNDA – PRAZO

2.1. A OSC terá o prazo 60 (sessenta) dias para utilizar os recursos no objeto descrito, a contar da efetivação do pagamento pelo Município.

CLÁUSULA TERCEIRA - DO VALOR DO REPASSE E DAS CONDIÇÕES DE PAGAMENTO
3.1. O valor do repasse a ser realizado pelo Município será de até R$ 15.000,00 (quinze mil reais), conforme solicitação apresentada no Plano de Trabalho e Protocolo nº 2025/372.
3.2. O repasse se dará em uma única parcela, através de depósito em conta de titularidade da SOCIEDADE CORPO DE BOMBEIROS VOLUNTÁRIOS DE GARIBALDI.

CLÁUSULA QUARTA – FISCALIZAÇÃO

4.1. A OSC executará fielmente o objeto deste Termo, em estrita obediência ao plano de trabalho apresentado, respondendo pelas consequências de sua inexecução parcial ou total.
CLÁUSULA QUINTA – OBRIGAÇÕES
5.1. A OSC fica obrigada a prestar contas da utilização do valor recebido, a título de repasse, conforme acordado neste Termo de Fomento, no prazo máximo de 60 (sessenta dias) da efetivação do repasse.

5.2. O Município fica obrigado a:

5.2.1. Disponibilizar o valor na forma prevista no item 3.2.
5.2.2. Emitir pareceres, quando couber, em todos os atos relativos à execução do Termo, em especial, aplicações de sanções, alterações e repactuações.
5.2.3. Fiscalizar o cumprimento das obrigações assumidas pela OSC e exigir a prestação de contas, verificando o fiel cumprimento do objeto do Termo de Fomento.

CLÁUSULA SEXTA - DISPOSIÇÕES GERAIS
6.1. Respeitadas as disposições deste Termo de Fomento, independentemente de transcrição, passam a fazer parte integrante deste instrumento o Plano de Trabalho proposto pela OSC.

6.2. Em caso de descumprimento das condições estabelecidas no presente Termo de Fomento, a OSC deverá devolver os recursos recebidos, devidamente corrigidos pela variação do IPCA, acrescido de juros moratórios de 1% (um por cento) ao mês desde a data do recebimento.

6.3. Caso haja destinação diversa do recurso repassado pelo Município, deverá ser restituído o valor repassado com reajuste do IPCA e juros de 1% ao mês desde o repasse, acrescido ainda de multa de 20%, ficando a entidade impedida de receber recursos públicos pelo prazo de 02 anos, contados do total reembolso ao ente municipal.

6.4. Este Termo de Fomento poderá ser rescindido unilateralmente ou de comum acordo pelas partes e, também, alterado mediante a celebração de termos aditivos.

CLÁUSULA SÉTIMA - DO FORO

7.1. Fica eleito o Foro da Comarca de Garibaldi/RS, para dirimir quaisquer litígios deste Termo, com expressa renúncia a outro qualquer, por mais privilegiado que seja.
E, por estarem juntos e conformes, firmam o presente instrumento em três vias, que, lido e achado conforme, vai assinado pelas partes e por duas testemunhas.

Boa Vista do Sul, 26 de junho de 2025.

__________________________________         _________________________________

Patrícia Lúcia Bagatini                                             Jaime Mendanha
                  Prefeita Municipal                                    Presidente do Corpo de Bombeiros
                                                                                 Voluntários de Garibaldi
[image: image1]

TESTEMUNHAS:

__________________________________
Nome

CPF
__________________________________

Nome

CPF

[image: image5.png]Execugéo de etapas da obra como aquisigo de materiais, mao de obra e
infraestrutura;

Apresentagéo de prestagéo de contas conforme exigéncias legais.

5. Valor Total e Cronograma de Desembolso
Valor Total da Doagao: R$ 15.000,00
Forma de Repasse: Parcela tinica

Previséo de Repasse: 30 dias ap6s apresentagao plano de trabalho

6. Prestagéo de Contas

Aentidade beneficidria devera apresentar prestagao de contas no prazo de até 60
dias apos o recebimento do recurso, com os seguintes documentos:

Relatério de execugao com descrigao das atividades realizadas;
Notas fiscais, recibos e comprovantes de pagamento;

Fotografias ou registros que comprovem a utilizagdo do recurso na nova sede.

7. Vigan

O presente plano de trabalho tera vigéncia de 2(dois) meses contados a partir da
assinatura do termo de fomento ou doagéo.

8. Declaragéo da Entidade

Aorganizago beneficidria declara ciéncia e concordancia com as disposicoes
legais e obriga-se a utilizar os recursos exclusivamente para a finalidade prevista
neste plano.

Garibaldi, de 13 de maio de 2025

[image: image2]

Carina Carminatti Milchareck

OAB/RS 98.592

Assessora Jurídica

PAGE
8
Rua Emancipação, 2.470 – Centro – Fone/Fax: (54) 3435-5366 – E-mail: boavistadosul@boavistadosul.rs.gov.br – BOA VISTA DO SUL - RS

[image: image3.png][image: image4.png]PLANO DE TRABALHO

1. Identificagéo da Organizag&o Beneficiaria

Nome: Associagao Givil Bombeiros Voluntrios de Garibaldi
CNPJ: 91.985.663/0001-68

Enderego: Rua General Os6rio, n° 83, Centro, Garibaldi/RS
Representante Legal: Jaime Mendanha

Telefone/E-mail: 54-3462-1262 E-mall: bombeirosgdi@redesul.com.br

2. Objeto da Parceria

Apresente parceria tem por objeto o repasse de recursos financeiros no valor de
R$ 15.000,00 (quinze mil reais) pelo Municipio de Boa Vista do Sul a Associagao
Civil Bombeiros Voluntarios de Garibaldi, com a finalidade exclusiva de colaborar
na reforma e construg&o da nova sede da corporagao, situada na Rua General
0Os6rio, n° 83, Centro, Garibaldi/RS.

3. Justificativa

Aconstrugéio da nova sede dos Bombeiros Voluntdrios de Garibaldi visa melhorar
aestrutura fisica da instituigéo, garantindo maior agilidade no atendimento de
ocorréncias e contribuindo diretamente para a seguranca da populagao, inclusive
do municipio de Boa Vista do Sul, que se beneficia dos servigos prestados pela
corporagao.

4. Metas e Etapas de Execugao
Meta Principal: Apoiar financeiramente a construgao da nova sede.
Etapas:

Aplicagéo integral do recurso no projeto da nova sede;